

ÅRSRAPPORT 2024



01.01.2024 til 31.12.2024

NØRAGER MEJERI A/S

Bredgade 67

9610 Nørager

CVR nr. 11567673

Godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den 05.05.2025

Keld Pedersen, Dirigent



Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 3

Erklæringer

Ledelsespåtegning 4

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 5-7

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal 8

Ledelsesberetning 9-10

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse 11

Balance 12-13

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 15

Noter 16-22

Anvendt regnskabspraksis 23-26

Selskabsoplysninger

Selskabet	Nørager Mejeri A/S Nordre Ringgade 2 9330 Dronninglund
	CVR-nr.: 11 56 76 73 Stiftet: 20. november 1987 Kommune: Brønderslev Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Keld Houen Pedersen Martin Aagaard Pedersen Christine Nilmini Aagaard Pedersen
Direktion	Martin Aagaard Pedersen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Rimmens Alle 89 9900 Frederikshavn
Pengeinstitut	Spar Nord Bank A/S Skelagervej 15 9100 Aalborg
Advokat	HjulmandKaptain Advokatpartnerselskab Havnepladsen 7 9900 Frederikshavn

Hoved- og nøgletal

	2024 tkr.	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning	715.896	676.348	598.154	481.383	454.204
Bruttoresultat	153.717	138.418	118.284	90.053	99.535
Resultat af primær drift	1.594	8.697	9.978	-10.624	5.354
Finansielle poster, netto	-8.936	-8.480	-4.554	-2.391	-1.883
Årets resultat	-5.611	2.555	4.472	-9.833	2.705
Balance					
Balancesum	277.554	256.306	268.806	232.296	212.324
Egenkapital	40.196	45.807	43.252	38.781	48.613
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-48.992	-27.662	-11.588	-24.690	-28.414
Gns. antal fuldtidsbeskæftigede	210	184	159	149	144
Nøgletal					
Overskudsgrad	0,2	1,3	1,7	-2,2	1,4
Soliditetsgrad	14,5	17,9	16,1	16,7	22,9
Nettoomsætning pr. medarbejder	3.409	3.676	3.762	3.231	3.154

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad:	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Nettoomsætning pr. medarbejder i tkr.:	$\frac{\text{Nettoomsætning i tkr.}}{\text{Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte}}$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået i produktion og salg af mejeriprodukter.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har realiseret en omsætning på 716 mio.kr. (mod forventet 650-700 mio.kr.), hvilket svarer til en stigning i omsætningen på 6% i forhold til året før. Omsætningsstigningen i forhold til året før skyldes såvel øget salgsvolumen på producerede produkter som prisstigninger løbende gennem året.

Udvikling i råvarepriserne har udvist stigende tendens gennem hele regnskabsåret.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Årets resultat på -5,6 mio.kr. er utilfredsstillende set ift. sidste år og ift. en forventning ved årets start i størrelsesordenen 5 til 10 mio. kr.

Årets omsætning og resultat er negativt påvirket af manglende indfrielse af forventninger til volumenvækst pga. markedsvilkår.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Finansielle risici

Selskabet arbejder med normalt forekommende prisrisici i forbindelse med indkøb af råvarer. Hertil kommer i mindre omfang valuta- og renteusikkerhed.

Råvare- og materialeindkøb sikres løbende ved indgåelse af fastpris-kontrakter med relevante leverandører.

Forventninger til fremtiden

Forventninger til 2025 er præget af usikkerhed omkring forbrugernes reaktion på de høje fødevarerpriser og vedvarende uro i såvel Europa, USA og Mellemøsten.

Selskabet forventes at øge aktivitetsniveauet volumenmæssigt til højere gennemsnitlige salgspriser sammenholdt med hele 2024. Råvarepriser har vist stabilitet i de første måneder af 2025.

Selskabet forventer et resultat før skat i niveauet 15-20 mio. kr. for 2025.

Investeringsomfanget forventes på et lavere niveau sammenlignet med 2024.

Redegørelse for samfundsansvar

NØRAGER MEJERI A/S har stor fokus på det omgivende miljø, og mejeriet vil derfor også i de kommende år arbejde på at reducere miljøpåvirkningerne i forbindelse med produktionen. Ønsket om mindst muligt ressourceforbrug vil blive afbalanceret med de økonomiske muligheder.

Nørager Mejeri er ikke direkte tilsluttet FN's Global Compact (UNGC), men forpligter sig på lige fod med NORDEX FOOD A/S til at gøre de 10 principper i UNGC til en del af forretningsaktiviteterne og til at indrapportere til UNGC om indsatsen.

Der henvises til koncernens CSR-rapport (indtil afsnittet om Transport), der er tilgængelig på: NORDEX FOODS hjemmeside: <https://nordexfood.dk/om-nordex/#csr>

Ledelsesberetning

Redegørelse for dataetik

Selskabet overholder allerede implementerede politikker for databeskyttelse der tager udgangspunkt i, at der værnes om den personlige integritet således personoplysninger håndteres på en ansvarlig, transparent og sikker måde. I tillæg hertil har selskabet udarbejdet en særskilt politik for dataetik. Selskabets politik for dataetik er baseret på de seks anbefalede principper som indgår i det dataetiske værdikompass. Eksterne data opsamles i al væsentlighed gennem kunde- og leverandørkontakt og selskabet videresælger ikke data til tredjepart.

Overtrædelse af politikker og interne procedurer indberettes til selskabets CEO og eventuelt gennem selskabets whistleblowerordning. Den lovpligtige redegørelse for dataetik, jf. §99d er offentliggjort på: <https://nordexfood.dk/om-nordex/#redegoerelse-for-politik-og-dataetik>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024 tkr.	2023 tkr.
Nettoomsætning	1	715.896	676.348
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		5.282	-2.828
Andre driftsindtægter		3.051	5.372
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-507.553	-486.278
Andre eksterne omkostninger	2	-62.959	-54.196
Bruttoresultat		153.717	138.418
Personaleomkostninger	3	-135.909	-111.664
Af- og nedskrivninger		-16.214	-14.979
Andre driftsomkostninger		0	-207
Driftsresultat		1.594	11.568
Andre finansielle indtægter	4	522	967
Øvrige finansielle omkostninger	5	-9.458	-9.447
Resultat før skat		-7.342	3.088
Skat af årets resultat	6	1.731	-533
Årets resultat	7	-5.611	2.555

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024 tkr.	2023 tkr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		475	0
Software		84	267
Varemærke		0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	559	267
Grunde og bygninger		54.067	56.257
Produktionsanlæg og maskiner		63.786	57.168
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		140	141
Materielle anlægsaktiver under opførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		43.869	15.219
Materielle anlægsaktiver	9	161.862	128.785
Anlægsaktiver		162.421	129.052
<hr/>			
Råvarer og hjælpematerialer		24.463	18.240
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer		42.270	36.988
Varebeholdninger		66.733	55.228
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.130	8.493
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		21.345	51.546
Andre tilgodehavender	10	11.299	11.451
Tilgodehavende selskabsskat		0	249
Periodeafgrænsningsposter	11	626	287
Tilgodehavender		48.400	72.026
Omsætningsaktiver		115.133	127.254
<hr/>			
Aktiver		277.554	256.306
<hr/>			

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024 tkr.	2023 tkr.
Aktiekapital	12	3.000	3.000
Overført resultat		37.196	42.807
Egenkapital		40.196	45.807
<hr/>			
Hensættelser til udskudt skat	13	3.451	3.022
Hensatte forpligtelser		3.451	3.022
<hr/>			
Gæld til pengeinstitutter		62.271	69.751
Leasingforpligtelser		27.882	152
Anden gæld		2.532	5.063
Periodeafgrænsningsposter		3.039	3.489
Feriepengeforpligtelse, indefrysning		6.964	7.067
Langfristede gældsforpligtelser	14	102.688	85.522
Gæld til pengeinstitutter		59.002	52.150
Leasingforpligtelser		2.550	71
Leverandører af varer og tjenesteydelser		52.344	50.279
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	673
Anden gæld		16.873	18.332
Periodeafgrænsningsposter	15	450	450
Kortfristede gældsforpligtelser		131.219	121.955
Gældsforpligtelser		233.907	207.477
<hr/>			
Passiver		277.554	256.306
<hr/>			
Eventualposter mv.	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter	18		
Koncernregnskab	19		

Egenkapitalopgørelse

tkr.	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	3.000	42.807	45.807
Forslag til resultatdisponering, jf. note 7		-5.611	-5.611
Egenkapital 31. december 2024	3.000	37.196	40.196

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	2024 tkr.	2023 tkr.
Årets resultat	-5.611	2.555
Årets afskrivninger tilbageført	16.214	14.979
Tilbageførsel af realisationsavancer	-20	-2.741
Tilbageførsel af periodierede tilskud	-450	-450
Skat af årets resultat tilbageført	-1.731	533
Øvrige reguleringer	450	0
Ændring i varebeholdninger	-11.505	2.323
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)	23.377	18.857
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)	1.008	8.639
Pengestrømme fra driftsaktivitet	21.732	44.695
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-591	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-48.992	-27.662
Salg af materielle anlægsaktiver	20	182
Forsikringssum	0	7.036
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-49.563	-20.444
Optagelse af leasinggæld	33.430	0
Afdrag på lån	-14.822	-15.916
Ændring i driftskredit	6.852	-8.543
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter	2.371	207
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	27.831	-24.252
Ændring i likvider	0	-1
Likvider 1. januar	0	1

Noter

	2024 tkr.	2023 tkr.
1 Nettoomsætning		
Varesalg	714.623	674.265
Ekspedition mv., fremmede varer	600	300
Salg af emballage mv.	673	1.783
	715.896	676.348
<hr/>		
Segmentoplysninger (geografi)		
Nettoomsætning Danmark	702.682	659.008
Nettoomsætning øvrig EU	13.214	17.340
	715.896	676.348
<hr/>		
2 Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer		
Samlet honorar:		
BDO	350	360
	350	360
<hr/>		
Specifikation af honorar:		
Lovpligtig revision	210	216
Andre ydelser	140	144
	350	360
<hr/>		
3 Personaleomkostninger		
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	210	184
Løn og gager	121.213	100.524
Pensioner	12.340	9.278
Andre omkostninger til social sikring	2.356	1.862
	135.909	111.664
<hr/>		
Vederlag til direktion og bestyrelse	3.849	4.055
	3.849	4.055
<hr/>		

Direktion og bestyrelse modtager i 2024 alle vederlag i Nordex Food A/S, og selskabet afregner administrationsbidrag til Nordex Food A/S. Det oplyste vederlag til direktion og bestyrelse omfatter det totale vederlag for Nørager Mejeri A/S og Nordex Food A/S.

Noter

	2024 tkr.	2023 tkr.
4 Andre finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	522	967
	522	967

5 Øvrige finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	220	22
Finansielle omkostninger i øvrigt	9.238	9.425
	9.458	9.447

6 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	0	-249
Regulering skat vedrørende tidligere år	-2.160	0
Regulering af udskudt skat	429	782
	-1.731	533

7 Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-5.611	2.555
	-5.611	2.555

8 | Immaterielle anlægsaktiver

tkr.	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Software	Varemærke
Kostpris 1. januar 2024	253	929	3.778
Tilgang	591	0	0
Kostpris 31. december 2024	844	929	3.778
Afskrivninger 1. januar 2024	252	662	3.778
Årets afskrivninger	117	183	0
Afskrivninger 31. december 2024	369	845	3.778
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	475	84	0

Noter

9 | Materielle anlægsaktiver

tkr.	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner
Kostpris 1. januar 2024	107.079	243.528
Overførsel til/fra andre poster	1.164	18.971
Tilgang	230	-49
Kostpris 31. december 2024	108.473	262.450
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	50.822	186.360
Årets afskrivninger	3.584	12.304
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	54.406	198.664
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	54.067	63.786

Finansielle leasingaktiver 6.864

tkr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under opførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris 1. januar 2024	233	15.219
Overførsel til/fra andre poster	0	-20.135
Tilgang	26	48.785
Kostpris 31. december 2024	259	43.869
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	93	0
Årets afskrivninger	26	
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	119	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	140	43.869

Finansielle leasingaktiver 24.280

10 | Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender med forfald senere end 1 år udgør 280 tkr. (2023: 667 tkr.)

11 | Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte omkostninger, primært forsikringer, leasingydelser, kontingenter og abonnementer, der vedrører det efterfølgende regnskabsår.

Noter

	2024 tkr.
12 Aktiekapital	
Aktiekapitalen er fordelt således:	
Aktier, 3.000 stk. a nom. 1.000 kr.	3.000
	3.000

13 | Hensættelser til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter, periodeafgrænsningsposter, varebeholdninger samt skattemæssige underskud til fremførelse.

	2024 tkr.	2023 tkr.
Udskudt skat 1. januar	3.022	2.240
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen	429	782
Udskudt skat 31. december 2024	3.451	3.022

14 | Langfristede gældsforpligtelser

tkr.	31/12 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2023 gæld i alt
Gæld til pengeinstitutter	69.751	7.480	32.350	77.231
Leasingforpligtelser	30.432	2.550	16.588	223
Anden gæld	5.063	2.531	0	8.734
Periodeafgrænsningsposter	3.489	450	1.238	3.939
Feriepengeforpligtelse, indefrysning	7.264	300	6.212	7.302
	115.999	13.311	56.388	97.429

15 | Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indeholder modtagne offentlige tilskud vedrørende investeringer i materielle anlægsaktiver.

Noter

16 | Eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Nørager Mejeri A/S er solidarisk forsikringstager på en rammekontrakt, hvor Tryg Garanti har afgivet garanti op til 1 mio. kr. overfor Direktoratet for FødevareErhverv og garanti stor 50 tEUR overfor Hauptzollamt Hamburg, Hamburg. Atradius har afgivet garanti stor 29 mio. kr. overfor leverandører.

Selskabet har indgået lejeaftaler vedr. leje af driftsmateriel med en årlig leje på 685 tkr.

Lejeaftalerne indeholder opsigelsesvarsel. Forpligtelsen i uopsigelsesperioden udgør 2.649 tkr.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Dronninglund Invest ApS, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Kontraktlige forpligtelser

Nørager Mejeri A/S har indgået kontrakter om køb af mælk.

Nørager Mejeri A/S har i tidligere regnskabsår indskudt kapital i Mejeriernes Afregningssystem I/S. Interessenterne hæfter solidarisk overfor tredjemand for de forpligtelser, der påhviler interessentskabet, indbyrdes dog pro rata i samme forhold som overskudsfordelingen.

Selskabet har indgået aftale om levering af materielle anlæg i 2025 og 2025 på i alt 39,6 mio. kr.

Noter

17 | Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

I ejendommen matr. 4 aø, Nørager Hovedgård, Durup, er der udstedt følgende sikkerheder:

	Regnskabsmæssig værdi af aktiver tkr.	Pantets nom. værdi eller restgæld tkr.
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for gæld:		
Ejerpantebrev (Primært MRF, sekundært Spar Nord)	47.075	8.000
Ejerpantebrev (Primært MRF, sekundært Spar Nord)	47.075	5.000
Ejerpantebrev (Primært MRF, sekundært Spar Nord)	47.075	7.000
Ejerpantebrev (Primært MRF, sekundært Spar Nord)	47.075	1.653
Ejerpantebrev (Spar Nord, tillige matr. 4a, Nørager Hovedgård, Durup)	53.616	40.000
Skadesløsbrev (Spar Nord)	47.075	20.000
Skadesløsbrev (Spar Nord)	47.075	5.000
Skadesløsbrev (Spar Nord)	63.786	10.000
Skadesløsbrev (Spar Nord)	63.786	10.000
Løsøreejerpantebrev (Spar Nord)	63.786	1.000
Heraf er følgende aktiver finansieret ved finansiel leasing:		
Produktionsanlæg og maskiner	6.864	7.441

Bogført værdi af produktionsanlæg og maskiner, der kan være omfattet af reglerne om tilhørspant, andrager pr. 31. december 2024 63.786 tkr.

Selskabet har overfor Spar Nord afgivet virksomhedspant på nom. 55.000 tkr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

	tkr.
Produktionsanlæg og maskiner	63.786
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	140
Tilgodehavender fra salg	15.130
Varebeholdninger	66.733

Derudover omfatter virksomhedspantet også pant i driftsinventar, driftsmateriel, motorkøretøjer, der ikke er eller tidligere har været registreret, goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven samt drivmidler og andre hjælpemidler.

Ovennævnte pantsætninger og sikkerhedsstillelser overfor Spar Nord Bank, bortset fra skadesløsbreve i alt nom. 45.000 tkr., er tillige til sikkerhed for Nordex Holding A/S' og Nordex Food A/S' engagement med Spar Nord Bank. Samlet engagement pr. 31. december 2024 omfattet af ovenstående pantsætninger og sikkerhedsstillelser udgør 307 mio. kr.

Ovennævnte skadesløsbreve i alt nom. 45.000 tkr., er tillige til sikkerhed for Nørager Mejeri A/S' engagement med Spar Nord Bank. Samlet engagement pr. 31. december 2024 omfattet af ovenstående pantsætninger og sikkerhedsstillelser udgør 121 mio. kr.

Selskabet har givet ulimiteret selvskyldnerkaution for Nordex Holding A/S' og Nordex Food A/S' gæld til Spar Nord Bank A/S. Gælden pr. 31. december 2024 udgør 186 mio. kr.

Til sikkerhed for Nordex Food A/S', Nordex Holding A/S' og Nørager Mejeri A/S' bankmellemværende på i alt 307 mio. kr. har Nørager Mejeri A/S givet Spar Nord Bank A/S transport i et evt. tilgodehavende hos de tilknyttede virksomheder Nordex Holding A/S, Nordex Food A/S og Nørager Gedefarm ApS. Tilgodehavendet pr. 31. december 2024 udgør 20 mio. kr.

Noter

18 | Nærtstående parter

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Modervirksomheden og det ultimative moderselskab, som begge er nævnt nedenfor, og den ultimative kapitalejer, Keld Houen Pedersen, 9330 Dronninglund har bestemmende indflydelse.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

19 | Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet:

Nordex Holding A/S, Nordre Ringgade 2, 9330 Dronninglund, CVR-nr. 13 41 40 92.

Selskabet indgår ligeledes i koncernregnskabet for det ultimative moderselskab:

Dronninglund Invest ApS, Nordre Ringgade 2, 9330 Dronninglund, CVR-nr. 77 87 58 16.
